[image: image1.jpg]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ИСТОБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«11» сентября 2017 г. № 100
с. Истобное
	О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района от 05.12.2013 №127 «Об утверждении Положения о порядке привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ для Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области»

В соответствии с частью 2 статьи 17 Федерального Закона Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Истобинского сельского поселения, в целях приведения муниципальных правовых актов Совета народных депутатов Истобинского сельского поселения в соответствие действующему законодательству, Совет народных депутатов Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области решил:

1. В решение Совета народных депутатов Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района от 05.12.2013 г. №127 «Об утверждении Положения о порядке привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ для Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области» (далее - Решение) внести следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3 Положения о порядке привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ для Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области (далее - Положение), утвержденного Решением, изложить в следующей редакции:

«1.3. Под социально значимыми работами в настоящем Положении понимаются работы, не требующие специальной профессиональной подготовки, осуществляемые в целях решения вопросов местного значения Истобинского сельского поселения предусмотренных часть 2 статьи 17 Федерального Закона Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в границах Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области»;
1.2. Часть 2 Положения, утвержденного Решением, дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:

«2.1. Привлечение граждан к выполнению социально значимых работ основывается на принципах законности, гласности, добровольности, безвозмездности, соблюдения прав и свобод человека и гражданина.»

1.3. Пункт 3.1., Положения, утвержденного Решением, изложить в следующей редакции:

«3.1. Решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области работ принимается администрацией Истобинского сельского поселения, оформляется в виде распоряжения.
Информационное сообщение о проведении социально значимых работ должно быть обнародовано не позднее, чем за 10 дней до начала работ.
Распоряжение администрации Истобинского сельского поселения должно содержать:

- вопрос местного значения Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области, в целях решения которого проводятся социально значимые работы;

- время, место и планируемые сроки проведения работ;

- перечень видов работ;

- список граждан, привлекаемых для выполнения социально значимых работ;

- затраты на организацию и проведение социально значимых работ, порядок и источники их финансирования;

- должностное лицо администрации Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области, ответственное за организацию и проведение социально значимых работ»;

1.4. Абзац три пункта 3.5. Положения, утвержденного Решением, изложить в следующей редакции «- принимает заявки граждан на участие в социально значимых работах, согласно приложению №1 к настоящему положению;»;
1.5. Абзац шесть пункта 3.5. Положения, утвержденного Решением, дополнить словами следующего содержания «, по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению;»

1.6. Абзац восемь пункта 3.5. Положения, утвержденного Решением, дополнить словами следующего содержания «, ведет табель учета времени выполнения социально значимых работ, согласно приложения 3 к настоящему Положению;»

1.7. Пункт 3.5. Положения, утвержденного Решением, дополнить абзацем следующего содержания:

«- принимает меры по организации питания граждан, привлекаемых для выполнения социально значимых работ или выплате им компенсации расходов на питание.»;
1.8. Дополнить Положение, утвержденное Решением, приложениями №1-3 согласно приложения к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию.
	Глава сельского поселения

	В.И. Аристова

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета народных депутатов Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района

от «11» сентября 2017 г. №100
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о порядке привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ для Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области
Заявка на участие в выполнении социально значимых работ
Главе Истобинского сельского поселения

____________________________________________________________________________

(ФИО заявителя, паспортные данные)

__________________________________________________________________________________________________________________

(адрес проживания заявителя)

Контактный телефон:___________________
Дата начала выполнения социально значимых работ «____» ______ 20_____ г.

Срок выполнения социально значимых работ ___________________________

Дата рождения:_____________________________________________________

Сведения о трудоспособности: _______________________________________

Сведения об участии в выполнении социально значимых работ в течение трех месяцев, предшествующих дню подачи заявки: __________________________

__________________________________________________________________

Сведения о времени, свободном от основной работы или учебы,

__________________________________________________________________
В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации) предоставленных выше персональных данных. Настоящее согласие дано мною бессрочно.

"__" __________ 20__ г. _________________

(подпись)

___________________________ _____________ _________________________

(должность специалиста,                         (подпись)                      (расшифровка подписи)

                                                                                           ответственного за прием документов)

«____» _______________ 20__г.

        (Дата поступления заявки)
ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к Положению о порядке привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ для Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области
Типовая форма инструктажа по технике безопасности при проведении социально значимых работ

1.1 К социально-значимым работам (далее - работы) допускаются лица, не имеющие медицинских противопоказаний и обеспеченные средствами индивидуальной защиты согласно характера выполняемых работ. Инструктаж по технике безопасности при проведении социально значимых работ проводит непосредственно руководитель работ.

1.2. Лица, привлекаемые к работам (далее – работники), обязаны:

· выполнять только ту работу, которая им поручена и по которой они проинструктированы;

· применять выдаваемые им средства индивидуальной защиты;

· отдыхать только в специально отведенных местах;

· знать местонахождение и уметь пользоваться первичными средствами пожаротушения, не загромождать доступ к противопожарному инвентарю, гидрантам и запасным выходам;

· уметь оказывать пострадавшим первую помощь при несчастных случаях и других чрезвычайных ситуациях;

1.3. При проведении работ на работников могут воздействовать опасные и вредные производственные факторы:

· движущиеся транспортные средства и механизмы, перемещаемые контейнеры (баки) с мусором;

· пониженная температура воздуха на территории проведения работ;

· повышенная запыленность воздуха территории проведения работ;

· острые кромки, заусенцы и шероховатость на поверхностях инвентаря и инструмента;

· физические перегрузки.

1.4. Работник должен правильно применять выданные ему средства индивидуальной защиты. Уборку колющих и режущих предметов (проволока, ветки деревьев, стекло и т.п.) работник должен выполнять в защитных очках и рукавицах (перчатках).

1.5. Не допускается разведение костров и сжигание бытовых отходов, листьев, веток деревьев и мусора;

Во время проведения социально-значимых работ запрещается:

находиться на территории проведения социально-значимых работ в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, курить в неустановленных местах.

покидать территорию без уведомления об этом непосредственного руководителя работ.

2. Перед началом работ, работники обязаны:

2.1. Получить задание и пройти целевой инструктаж по безопасным приемам и методам работы у непосредственного руководителя работ;

2.2. Привести в порядок и надеть специальную одежду, другие средства индивидуальной защиты;

2.3. Получить инструмент и инвентарь, осмотреть место работы, убедиться в возможности безопасного выполнения работ.

3. Требования охраны труда во время работы:
3.1. Уборку пешеходных дорожек, тротуаров производить, по мере возможности, передвигаясь навстречу пешеходам.

3.2. Производить уборку территории, находясь лицом к встречному транспорту.

3.3. Установить на убираемых участках в зоне движения транспорта со стороны движения транспортных средств на расстоянии 5 - 7 м от рабочего места переносные ограждения, выкрашенные в сигнальный цвет.

3.4. При появлении транспорта на убираемом участке территории прекратить работу на время его проезда или маневрирования, следить за его перемещением находясь в безопасном месте.

3.5. При погрузке мусора на автомобили или при складировании его в отведенное место располагаться с наветренной стороны.

3.6. Уборку боя стекла производить с помощью совка и щетки.

3.7. Работы с дезинфицирующими и моющими веществами производить с использованием средств индивидуальной защиты.

3.8. При погрузке веток, побегов и т.д. в кузов автомобиля не трамбовать их прыжками и подобными действиями.

3.9. Не оставлять грабли в горизонтальном положении, зубьями вверх.

3.10. Не разрешается:
- оставлять инструмент и инвентарь на тротуарах и проезжей части.

4. Требования охраны труда в аварийных ситуациях
4.1. При появлении опасности, которая может привести к аварии или несчастному случаю, необходимо прекратить работу и сообщить об этом руководителю работ.

4.2. При несчастном случае:
· принять меры по предотвращению воздействия травмирующих факторов на потерпевшего;

· оказать ему первую (доврачебную) помощь;

· вызвать медицинских работников или доставить потерпевшего в медицинское учреждение;

· сообщить о происшествии руководителю работ или иному вышестоящему должностному лицу.

5. Требования охраны труда по окончании работы
5.1. Привести в порядок место работы.

5.2. Инструмент, инвентарь и средства индивидуальной защиты сдать в места их хранения, лицу их выдавших.

5.3. Об окончании работ и всех замечаниях доложить руководителю работ.

Лист регистрации прохождения инструктажа по технике безопасности при участии в социально значимых работах
Дата, время________________________________________________________

Место ____________________________________________________________

	Инструктаж по технике безопасности

	Дата проведения инструктажа
	Должность, ФИО лица, проводившего инструктаж
	Подпись лица, привлеченного к социально значимым работам
	Подпись лица, проводившего инструктаж

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Положению о порядке привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ для Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области

ТАБЕЛЬ УЧЕТА
времени выполнения социально значимых работ
Вопрос местного значения, в целях решения которого граждане привлечены к выполнению социально значимых работ:

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Дата составления: «____» ______________  __________ г.

Срок выполнения социально значимых работ: с «____» ________ ________ г. по «___» ____________  _______ г.

	№ п/п
	ФИО лица, принявшего участие в социально значимых работах
	Дата, время выполнения социально значимых работ
	Общее время выполнения социально значимых работ за весь период их выполнения
	Должность, ФИО, подпись лица, ответственного за ведение табеля

Примечание: обработка персональных данных граждан осуществляется с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о персональных данных.
УТВЕРЖДАЮ:

Глава Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района

Воронежской области

_________________В.И. Аристова

11 сентября 2017 года

АКТ

обнародования решения Совета народных депутатов Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области от 11.09.2017 года № 100 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района от 05.12.2013 №127 «Об утверждении Положения о порядке привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ для Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области»

Комиссия в составе:

1. Аристова Валентина Ивановна, глава Истобинского сельского поселения.

2. Асеева Юлия Николаевна, старший инспектор администрации Истобинского сельского поселения.

3. Коршикова Оксана Александровна, заместитель главы администрации Истобинского сельского поселения.

4. Маслова Наталья Николаевна, депутат Совета народных депутатов Истобинского сельского поселения.

5. Сапронова Галина Леонидовна, депутат Совета народных депутатов Истобинского сельского поселения.

обнародовала решение Совета народных депутатов Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области от 11.09.2017 года № 100 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района от 05.12.2013 №127 «Об утверждении Положения о порядке привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ для Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области»

путём вывешивания для всеобщего ознакомления:
1) возле здания администрации Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области – адрес: 396384, Воронежская область, Репьевский район, с. Истобное, ул. Терешковой, д. 36;

2) возле здания магазина «Фаворит» - адрес: 396384, Воронежская область, Репьевский район, с. Истобное, ул. Репьевская, д. 15;

3) возле здания магазина «Дорожный» - адрес: 396389, Воронежская область, Репьевский район, с. Истобное, ул. Болдырева, д. 32».

Решение Совета народных депутатов Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области от 11.09.2017 года № 100 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района от 05.12.2013 №127 «Об утверждении Положения о порядке привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ для Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района Воронежской области» доведено до сведения в трудовых коллективах.
Настоящий акт составлен в одном экземпляре и хранится с первым экземпляром обнародованного правового акта.

Подписи:

1. Аристова В.И.    ____________

2. Асеева Ю.Н.       ____________

3. Коршикова О.А. ____________

4. Маслова Н.Н.      ____________

5. Сапронова Г.Л.   ____________